
 

 

                                                              Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Администрация муниципального образования «Город Майкоп» 
 

Комитет по образованию 
 

П Р И К А З  

 

от 27.05.2014 г.  № 227 а 
 

Об утверждении Положения о порядке организации индивидуального 

отбора при приеме либо переводе обучающихся  в образовательные 

организации муниципального образования «Город Майкоп» для 

профильного обучения по программам среднего общего образования 

 

 

В соответствии с Постановлением Кабинета министров Республики 

Адыгея от 18.04.2014 г. №90 «Об установлении случаев и порядка 

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 

образовательные организации Республики Адыгея   и муниципальные 

образовательные организации для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения», в целях организации 

профильного обучения по программам среднего общего образования в 

муниципальном образовании «Город Майкоп»: 

 п р и к а з ы в а ю:   

       1. Утвердить прилагаемое  Положение о  порядке организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе обучающихся в 

образовательные организации муниципального образования «Город 

Майкоп» для профильного обучения по программам среднего общего 

образования (далее-Положение) 

      2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

      2.1. Довести Положение до сведения участников образовательного 

процесса. 

      2.2. Разместить данное Положение  на официальных сайтах 

образовательных организаций. 

      3. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на 

заместителя руководителя Комитета по образованию Бессонову Л.П. 

 

 

Руководитель  

Комитета по образованию                                    С. Р. Паранук 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 1 к приказу Комитета  

по образованию Администрации  

МО «Город Майкоп»  

№ 227 а от 27.05.2014г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о  порядке организации индивидуального отбора при приеме либо 

переводе обучающихся в образовательные организации 
муниципального образования «Город Майкоп» для профильного 

обучения по программам среднего общего образования 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет случаи и порядок организации 
индивидуального отбора при приеме либо переводе в образовательные 
организации муниципального образования «Город Майкоп» для 
получения профильного образования по программам среднего общего 
(далее соответственно - индивидуальный отбор, образовательная 
организация). 

1.2. Положение разработано на основании: 
- Федерального закона  Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273 

–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- Закона Республики Адыгея от 27.12.2013 г. № 264 «Об образовании 

в Республике Адыгея»; 
- Постановления Кабинета министров Республики Адыгея от 

18.04.2014 г. №90 «Об установлении случаев и порядка организации 
индивидуального отбора при приеме либо переводе в образовательные 
организации Республики Адыгея и муниципальные образовательные 
организации для получения основного общего и среднего общего 
образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или 
для профильного обучения».  

1.3. Классы профильного обучения обеспечивают обучающимся: 
- право на получение среднего общего  образования в соответствии с 

требованиями  федеральных государственных образовательных 
стандартов, с учетом их запросов и интересов; 

- расширенный уровень подготовки по определенному профилю;  
- развитие творческих способностей в соответствии с их интересами и 

склонностями. 
1.4. Комплектование класса (классов) профильного обучения 

осуществляется на основании общественного и социального запроса, 
потребностей обучающихся и их родителей (законных представителей). 

 
2. Порядок организации индивидуального отбора учащихся 

 
2.1. Индивидуальный отбор устанавливается в образовательных 

организациях в следующих случаях: 
- при реализации  образовательных  программ среднего общего с 

профильным обучением; 

- при создании класса (классов) профильного обучения. 



 

 

2.2. Для проведения индивидуального отбора обучающихся 

образовательная организация: 

- принимает локальный нормативный акт, предусматривающий сроки 

подачи заявления родителей (законных представителей) обучающихся, 

сроки проведения индивидуального отбора, формы отбора, сроки 

информирования обучающихся и родителей (законных представителей) об 

итогах индивидуального отбора; 

- формирует комиссию по индивидуальному отбору из числа 

педагогических, руководящих и иных работников образовательной 

организации; устанавливает правила ее работы;  

2.3. Индивидуальный отбор осуществляется образовательной 

организацией по личному заявлению родителя (законного представителя) 

обучающегося при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего 

личность родителя (законного представителя). Заявление подается на имя 

руководителя образовательной организации лично или в форме 

электронного документа с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

В заявлении указываются следующие сведения: 
- фамилия, имя, отчество обучающегося; 
- дата и место рождения обучающегося; 
- фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного 

представителя) обучающегося; 
- класс и профиль обучения; 
- сведения, свидетельствующие о наличии преимущественного права 

при приеме или переводе в образовательную организацию (с 
предоставлением копий подтверждающих документов). 

2.4. Для проведения индивидуального отбора образовательная 
организация определяет: 

- срок подачи заявления родителем (законным представителем) 
обучающегося; 

- срок проведения индивидуального отбора; 
- критерии и формы индивидуального отбора; 
- срок информирования обучающихся и их родителей (законных 

представителей) об итогах индивидуального отбора; 
- состав и порядок работы комиссии по индивидуальному отбору. 
Информирование обучающихся, родителей (законных 

представителей) о сроках подачи заявления, сроках проведения 
индивидуального отбора, критериях и форме индивидуального отбора 
осуществляется образовательной организацией путем размещения 
информационного сообщения на информационных стендах, официальном 
сайте образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", средствах массовой информации 
не позднее 30 дней до начала индивидуального отбора. 

2.5. Индивидуальный отбор осуществляется в соответствии с 
критериями, установленными образовательной организацией. 

2.6. При принятии решения об индивидуальном отборе в случае 
превышения количества поданных заявлений над общим количеством 
мест в классе (классах) профильного обучения и при равенстве 



 

 

показанных обучающимся результатов по индивидуальному отбору 
преимущественным правом пользуются: 

- обучающиеся - победители и призеры муниципального, 
регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады 
школьников, а также олимпиад, включенных в перечень, утвержденный 
Министерством образования и науки Российской Федерации по 
предметам профильного обучения; 

- обучающиеся - победители и призеры муниципальных, 
региональных, всероссийских и международных конференций и 
конкурсов научно-исследовательских работ или проектов по предметам 
профильного обучения; 

- обучающиеся, ранее осваивавшие образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов, предметных областей 
соответствующей образовательной программы (профильное обучение), и 
показавшие хорошие и отличные знания по предметам профильного 
обучения. 

2.7. Информация об итогах индивидуального отбора обучающихся с 
указанием результатов индивидуального отбора доводится до 
обучающихся, родителей (законных представителей) посредством 
размещения на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и на информационном стенде 
образовательной организации. 
 

3. Кадровое  и финансовое обеспечение 

3.1. Образовательный процесс в классе (классах) профильного 

обучения осуществляется наиболее опытными и квалифицированными 

педагогами высшей квалификационной категории.  

3.2. К преподаванию предметов в классе (классах) профильного 

обучения на основании договоров могут привлекаться преподаватели 

учреждений среднего профессионального и высшего профессионального 

образования соответствующей категории. 

3.3. Педагогическим и руководящим работникам, обеспечивающим 
преподавание в классе (классах) профильного обучения, может быть 
установлена доплата. 

 


